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熱門發燒理財、生活等相關議題，都將在
財經新聞一一呈現。  

財 經 
&

生 活

整理／公關部  資料來源／金管會、國稅局、勞動部

綜
所
稅 

營
所
稅
申
報
延
長
至
六
月
底

  

因
應
疫
情
升
溫
，
今
年
五
月
所
得
稅
申
報
將
延
長
一
個
月

至
六
月
三○

日
止
。
財
政
部
呼
籲
，
希
望
民
眾
能
多
在
家
利

用
網
路
報
稅
並
利
用
多
元
方
式
繳
稅
，
降
低
群
聚
感
染
風
險
。

	

財
政
部
表
示
，
今
年
綜
所
稅
結
算
申
報
新
增
手
機
報
稅
及

行
動
電
話
認
證
二
項
服
務
，
民
眾
可
利
用
手
機
連
上
該
部
電

子
申
報
繳
稅
服
務
網
站
辦
理
申
報
，
於
建
立
基
本
資
料
後
，

依
其
查
詢
之
所
得
及
扣
除
額
資
料
完
成
申
報
；
或
利
用
行
動

電
話
認
證
機
制
，
以
本
人
名
義
申
請
月
租
型
行
動
電
話
號

碼
、
國
民
身
分
證
統
一
編
號
及
健
保
卡
卡
號
為
通
行
碼
，
使

用
4
G

或
5
G

網
路
快
速
登
入
網
路
申
報
系
統(

含
手
機

報
稅)

辦
理
申
報
，
免
出
門
、
免
安
裝A

P
P

、
免
讀
卡
機
，

即
可
輕
鬆
完
成
報
稅
。

  

至
今
年
五
月
十
日
止
，
二○

二○

年
度
綜
所
稅
結
算
申

報
採
用
網
路
申
報
件
數
為
一
三
七
萬
件(

完
成
申
報
比
率

已
達
三
四
．
六
％)

，
較
去
年
度
同
期
申
報
進
度
大
幅
成
長

四
三
．
五
％
。
又
採
用
手
機
報
稅
及
行
動
電
話
認
證
件
數

已
分
別
達
三
四
萬
件
及
五○

萬
件
，
占
網
路
申
報
比
率
為

二
五
．
二
％
及
三
六
．
五
％
；
此
外
，
各
地
區
國
稅
局
提
供

稅
額
試
算
及
網
路
申
報
服
務
，
民
眾
可
至
四
大
便
利
商
店

K
io

s
k

多
媒
體
資
訊
機
列
印
查
詢
碼
辦
理
網
路
申
報
及
補
印

稅
額
試
算
繳
納
單
，
輕
鬆
完
成
申
報
納
稅
。

呼
籲
民
眾
投
保
住
宅
火
災
保
險	

	

為
保
障
居
家
財
產
安
全
，
審
視
自
身
需
求
投
保
住
宅
火
災

保
險
是
相
當
重
要
的
事
，
金
融
監
督
管
理
委
員
會(

下
稱
金

管
會)

提
醒
民
眾
對
於
住
宅
發
生
火
災
、
爆
炸
等
事
故
所
致

財
產
損
失
或
依
法
應
對
第
三
人
負
賠
償
責
任
，
均
可
透
過
投

保
住
宅
火
災
保
險
移
轉
風
險
，
另
，
自 

二○

二○

年
起
，

住
宅
火
災
保
險
已
新
增
住
宅
颱
風
及
洪
水
災
害
補
償
，
以
及

增
加
住
宅
火
災
額
外
費
用
補
償
之
保
障
範
圍
，
以
提
供
民
眾

更
完
善
之
住
宅
保
險
保
障
。

	

金
管
會
也
特
別
呼
籲
，
民
眾
在
投
保
及
申
請
理
賠
時
，
注

意
以
下
事
項
，
以
確
保
自
身
權
益
：

	

一
、
保
險
金
額
與
承
保
範
圍
：
由
於
保
險
金
額
將
直
接
影

響
理
賠
金
額
之
高
低
，
且
部
分
危
險
事
故
需
事
前
特
別
約
定

方
可
納
入
承
保
範
圍
，
因
此
消
費
者
在
投
保
前
，
應
先
瞭
解

投
保
保
險
金
額
是
否
足
夠
，
並
審
視
契
約
條
款
所
定
承
保
範

圍
、
不
保
之
危
險
事
故
及
動
產
等
內
容
，
以
避
免
未
來
申
請

理
賠
時
衍
生
不
必
要
的
金
融
消
費
爭
議
。

	

二
、
使
用
性
質
變
更
：
由
於
「
住
宅
火
災
保
險
」
所
保
障

建
築
物
之
使
用
性
質
種
類
為
「
住
宅
」
，
若
民
眾
之
住
宅
有

營
業
行
為
，
投
保
前
應
向
產
物
保
險
公
司
說
明
保
險
標
的
物

之
使
用
情
形
。
倘
投
保
後
有
使
用
性
質
之
變
更
，
亦
應
主
動

向
保
險
公
司
說
明
，
若
非
屬
住
宅
火
災
保
險
之
承
保
範
圍
，

即
應
投
保
商
業
火
災
保
險
，
以
確
保
自
身
權
益
。

	

三
、
額
外
費
用
之
賠
償
：
火
災
發
生
後
，
通
常
需
進
行
清

理
程
序
，
且
往
往
需
耗
費
一
段
時
間
進
行
修
復
工
作
而
暫
時

無
法
居
住
，
危
險
事
故
發
生
後
所
支
出
之
「
清
除
費
用
」
、

「
金
融
信
用
卡
及
證
件
重
置
費
用
」
、
「
臨
時
住
宿
費
用
」
、

「
租
屋
仲
介
費
用
」
、
「
搬
遷
費
用
」
及
「
生
活
不
便
補
助
金
」



權益學苑 RICH Rights

9 2021 JUN RICH 達人   

等
也
在
理
賠
範
圍
內
，
保
戶
可
提
出
相
關
理

賠
申
請
。

	

四
、
住
宅
颱
風
洪
水
災
害
補
償
之
保
險

保
障
：
颱
風
洪
水
發
生
後
，
如
建
築
物
之
淹

水
高
度
已
達
五
十
公
分
，
符
合
「
水
災
災
害

救
助
種
類
及
標
準
」
之
住
戶
淹
水
救
助
時
，

民
眾
即
可
檢
附
理
賠
申
請
書
向
保
險
公
司

申
請
理
賠
，
無
須
另
檢
附
損
失
清
單
，
經
保

險
公
司
查
證
屬
實
者
，
保
險
公
司
將
依
各
區

賠
償
限
額
予
以
賠
付
。

	

金
管
會
貼
心
提
醒
，
由
於
各
家
保
險
公

司
所
設
計
住
宅
火
災
保
險
保
障
內
容
不
盡

相
同
，
在
投
保
前
，
可
預
為
瞭
解
契
約
條

款
之
各
項
內
容
。
如
有
任
何
不
清
楚
之
處
，

除
可
透
過
保
險
公
司
之
免
付
費
電
話
詢
問

外
，
亦
可
至
財
團
法
人
保
險
事
業
發
展
中

心
建
置
之
「
保
險
商
品
資
料
庫
資
訊
系
統
」

查
詢
相
關
資
訊
。

退
還
營
業
稅
溢
付
稅
額
簡
化
作
業

六
月
三
十
日
截
止

	

財
政
部
北
區
國
稅
局
表
示
，
財
政
部
為

協
助
因
疫
情
使
得
營
業
額
驟
降
致
發
生
營

運
困
難
之
營
業
人
度
過
難
關
，
於
二○

二○

年
五
月
十
三
日
發
布
「
財
政
部
各
地
區
國

稅
局
受
理
營
業
人
因
嚴
重
特
殊
傳
染
性
肺
炎

(C
O

V
ID

-1
9

)

疫
情
影
響
申
請
退
還
營
業
稅

溢
付
稅
額
審
核
作
業
原
則
（
以
下
簡
稱
審
核

原
則
）
」
，
放
寬
申
請
退
還
程
序
，
只
要
符

合
營
收
驟
降
等
條
件
（
如
附
表
）
，
經
申
請

後
國
稅
局
會
加
速
審
核
退
還
，
實
施
十
個

月
以
來
，
截
至
二○

二
一
年
三
月
三
十
一

日
止
，
該
局
總
共
已
核
准
一
五
五
一
家
營

業
人
之
申
請
案
，
合
計
退
還
營
業
稅
額
三
．

一
六
億
元
，
申
請
期
限
將
於
二○

二
一
年
六

月
三
十
日
截
止
，
符
合
資
格
條
件
之
營
業
人

如
有
需
求
，
應
把
握
時
限
提
出
申
請(

詳
附

表)

。

	

該
局
說
明
，
依
加
值
型
及
非
加
值
型
營

業
稅
法
第
三
九
條
第
二
項
規
定
，
營
業
人
申

報
同
條
第
一
項
規
定
以
外
之
營
業
稅
溢
付

稅
額
，
應
留
抵
次
期
應
納
營
業
稅
，
但
情
形

特
殊
者
得
報
經
財
政
部
核
准
退
還
。
因
應
疫

情
下
營
業
人
之
資
金
需
求
，
審
核
原
則
特
別

規
定
帳
列
營
業
稅
溢
付
稅
額
在
三○

萬
元

以
下
之
案
件
，
於
二○

二○

年
五
月
十
三
日

至
二○

二
一
年
六
月
三
十
日
期
間
內
得
檢

具
申
請
書
及
相
關
證
明
文
件
，
向
稅
籍
所
在

地
國
稅
局
申
請
退
還
，
免
逐
案
報
部
核
准
。

	

該
局
特
別
提
醒
簡
化
作
業
之
申
請
期
限

將
屆
，
為
利
營
業
額
驟
降
之
營
業
人
快
速
取

得
退
稅
款
，
申
請
時
可
利
用
金
融
機
構
帳
戶

以
直
撥
退
稅
方
式
退
稅
。
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附附表表  

受疫情影響營業人，得向所在地國稅局申請退還營業稅溢付稅額，

其適用範圍及相關內容如下： 

適適用用對對象象  紓困條例施行日（109 年 1 月 15 日)營業稅稅籍狀況為營

業中之營業人。 

適適用用條條件件 1、有營業稅溢付稅額。 

2、經中央目的事業主管機關依紓困特別條例提供紓困或
營收驟減(例如：自 109年 1月起任連續 2個月，其平
均營業額較 108 年 12 月以前 6 個月或前 1 年同期平
均營業額減少達 15%)。 

3、退稅限額累計 30萬元。 

申申請請時時間間 109年 5月 13日起至 110年 6月 30日止。 
申申請請程程序序 檢具申請書及相關證明文件向稅籍登記所在地稽徵機關

申請。 

 

 

 




